Qui vtitur falsis, vel veris reliquiis causa turpis questus; id est, cum pacto & fine principali aliquid accipiendi, vel causa ebrietatum, vel commissationum mortalium; sic qui vtitur miraculis aut reliquiis nouis ab Episcopo non approbatis.

De peccatis circa inuenta.

170 **Q**ui inuenit rem notabilē alienam & retinet, vel statim non reddit, vel nō fecit, quæ oportuit vt nosceret dominū. Quæ verò non sint aliorum, & quæ quasi derelicta habeantur à dominis, præsumitur ex coniecturis: vide ibi, & potest sibi pauper applicare; sed quomodo, vide.

171 Qui inuenit thesaurum casu in loco alieno, debet dare dimidiām partē domino: si data opera, sed sine facultate, debet totū dare domino; si cum facultate, totum ipse inuentor potest accipere, ac si in proprio loco inueniret. Qui inuenit in domo vel agro locato, vel per emphyteosim, debet diu-

dere

dere cum domino ; & cōtra si dominus inuenit, debet diuide se cum habente ius fruendi : sic vir si in agro per domum habito cum coniuge : sic qui inuenit in loco publico vel sacro, hoc intelligitur secundum eius communē, quia possunt esse aliae leges seruanda : Sciens esse thesaurum in loco & emens locum , non tenetur dare aliquid venditori. Nomine thesauri non intelliguntur nummi recenter absconditi metu belli, vel ut converuentur tutius ; debent enim restitui hæredibus.

Qui diuinationibus , & modis illicitis inuenit thesaurum, etiam in suo loco, est fisci post condemnationem , quia est pœna.

176 Qui trabem inuenit in flumine, & accipit; nisi pro derelicta habeatur, & quo modo.

Avis vel fera deprehensa , in laqueo etiam alieno est inuenientis : nisi consuetudo sit in contrarium.

*De peccatis circa Contractus, &c.
circumpositum.*

179 **N**emo tenetur de damno depositi casu fortuito , nisi culpa
præcedat,

præcedat, vel mora, vel pactum.

Qui dat facultatem ut deposito vta-
tur, iperans lucrum, peccat, quia est vi-
mutuum.

Qui non vult reddere depositum, vel
soluere pro deposito amisso, dolo, ve-
lata culpa, nō leui, nisi aliquam merce-
dem accipiat pro custodia, tunc tenetur
pro leui, sed nō pro leuissima, nisi præ-
cesserit pactum, vel mora in restituend-
do. Qui vtitur contra voluntatem de-
ponentis.

De peccatis circa commodityum.

182 **R**eperiens commodityum ante
tempus, peccat, & si cum dam-
no tereti, tenetur ad restitutionem.

183 Commodityarius non reddes suo
tempore, & si deterioretur sua culpa,
vel quia forte reddere distulit, vel quia
alteri commodityuit, si in alios vius (vi-
de multa) tenetur ad restitutionem,
dummodo non eodem modo fuisset pe-
ritura in manu domini.

185 Quando res commoditya mittitur
per amicū fidelem habitum, & sine do-
lo perit, perit commodity : quod si trans-
fertur dominium, (ut in mutuo) perit ei,
cuius est dominium, idest, accipienti.

Qui

Qui non vult reddere nisi solutis
impensis, quas ipse iure tenebatur face-
re, potest tamē illud retinere pro com-
positione alicuius debitū.

*De peccatis circa locata &
conducta.*

187

Qui non soluit pensionem de
re perdita, saltem pro rata
temporis.

Item qui cogit soluere conducto-
rem coactum ob pestem, vel aliam iu-
stam causam relinquere ante tempus
rem iam locatam. Item qui non vult
deducere partem agricolæ debitam
propter sterilitatem fortuitam, non
compensante fertilitate præcedenti,
vel subsequenti, ubi multa sunt viden-
da: & sunt 6. conditiones ad hoc, & de-
bet seruare leges locationis expressas
vel tacitas illius regionis,

Non dicitur sterilitas quando fru-
ctus iam percepti damnificantur, sur-
ripiuntur, aut pereunt, sed sterili-
tas fortuita est, quæ contingit ex in-
solito calore, frigore, tempestate,
terræ motu, magna aiiuuione, lo-
custis, bruchis, & id genus absque
culpa agricultorū; & tandem illa di-

cerut

cetur iterilitas , quam consuetudo ,
vel communis vius regionum appro-
bat.

Hæc remissio non habet locum quando locator , & conductor sunt iu-
cij partiarij , tam lucri quam damni ,
nec quando iterilitas imputatur ne-
gligentia agricultor , ut quia non extir-
pauit zizania , frumentum suffoca-
runt , nec quando res conductitur in
longum tempus , vt in decem ve-
plaes annos , vel in vitam vnius , &
pensio exigua soluitur potius ad re-
cognitionem dominij directi quam
ad solutionem fructuum ; secus quan-
do tantum soluit . quantum solue-
ret si ad breve tempus conduceret pro
fructibus.

Quando per industriam condu-
ris fructus excreuerint , non est augen-
da pentio prouentus vel merces loca-
tionis ; similiter nec quando ex fœcun-
ditate agri fructus excreuerint , sed si
casu fortuito contingit fertilitas , po-
test augeri pensio : vt si locatum est
molendinum , & hoc anno , quia
vicina molendina casu sunt destructa ,
lucrum augetur , potest augeri pen-
sio pro rata majoris lucri quam fuerat
solitum.

Qui

Qui habet rem alicuius Ecclesie
in emphyteofin , & per duos annos
non soluit pensionem , ipso facto eam
perdet , nisi purget moram soluendo
ante citationem . vel statim post citatio-
nem fine dilatatione ; sed si prædium ei
aliterius personæ priuatæ , non amitti-
tur nisi per tres annos non soluat , &
tunc non purgatur mora , sed possit
fieri compensatio si dominus aliunde
esset debitor.

194 Locans domum suam alicui ad cer-
cum tempus potest eam reperere ante
præfinitum tempus in quatuor casibus.
Primò si non soluit die præstituto , nec
celeriter satisfacit. Secundò cù ea opus
habet ad suam habitationem , propter
aliquam superuenientem necessitatem.
Tertiò quando domus indiget refe-
ctione qua non indigebat tempore lo-
cationis. Quartò quando conductor
abutitur ea , etiam absque damno do-
mini , ut recipiendo meretrices , leno-
nes , seditiones ; & tunc nihil de pensio-
ne debet deducere ; vel male ea vtitur
cum damno , ut arbores cædendo , agros
nor coleando.

195 Qui locans domum , vel aliquid
aliud alicui , putans ea abusurum
ad pec. mor. p. m. dat enim auxilium,

& difficile iauatur a p. m. qui locat domos meretricibus. Permissio enim peccatum participatione lucri nulli est licita.

196 Qui sciens , & tacens rem vitiosam locat, tenetur restituere, si sequatur damnum ; nesciens , vendens , tenetur etiam , secus si dixit conductori se necire vitium.

198 Qui conductit & non utitur re locata, & non vult soluere, peccat, nisi dominus eam alicui locauerit. Conducens debet soluere in tempore secundum pactum, vel mores Regionis , vel regulariter in fine anni.

De peccatis circa tributa publica.

201 **Q**ui non soluit iustas gabellas Item qui imponit iniustas, saltem secundum aliquam partem , est excommunicatus. Qui iniustas exigit, vel dubitat esse iustas, nisi ex obedientia, & conscientiam deponat. Item qui a clericis, nisi negotientur.

Mercator qui falsum jurat, vel remissus suæ conscientiæ , pauciores merces monstrat, tenetur ad restitutionem.

Dī: peccatus circa pignora.

201 **C**reditor si īnscio domino vti-
tur pignore , est furtum ; si
sciente , & volente , est usura , nisi sit
usus , qui gratias inter amicos conce-
ditur , ut de libro . Item si sua culpa gra-
ui , vel dolo pignus periret : & non vult
toluere , peccat . Item paciscens , si ad cer-
cum tempus non redimat , pignus cedat
creditori , nisi fiat in pēnam domini ,
ita ut pro vendito iusto pretio habe-
atur . Item si transacto tempore pignus
vēdat , antequam dominum admoneat ,
nisi sit pactum in contrarium .

Creditor potest pignus retinere , do-
nec debitor omnia soluat , usque ad mi-
nimum quadrantem ; potest etiam post
tempus , alteri pignorari , & fructus per-
ceptos debet soluere , sed impensa dē-
bent refici .

Dī: peccato usura circa mutua .

205 **V**usta est lucrum proueniens
ex contractū mutui , & quia
mutuum duplex , clarum , & palliatum ,
id est latenter mutuum , sub contractū
non mutui , cum ob anticipationē mi-
nus emit , vel expectatam solutionem

plus iusto pretio vendidit, ideo vñuta duplex, aperta, & palliata. Mutuum à commodato differt in hoc, quia in commodato non transfertur dominium sicut in mutuo, licet gratis vtrumque fieri debeat: ad vñram requiritur, vt sit vi mutui, & principaliter rei suapte natura pecunia æstimabilis.

Potest quis in mutuo etiam principali ter sperare lucrū amicitiæ, & gratitudinis; & ex amicitia, & gratitudine sperare etiā principaliter lucrum pecuniæ.

Qui mutuat principaliter ob lucrum, & postea eum pœnitentiat, mutat intentionem lucri in minus principaliter, non est vñrarius, nec sunt vñrarij qui spe lucri mutuant, si id minus principaliter faciant, etiam si sine spe lucri non mutuarent.

Mutuans ex charitate, & deinde accipiens sibi aliquid datum ob timorem, peccat; potest tamen suum recuperare per mutuum, quod aliter recuperare non poterat, & aliquid accipere ob laborem in mutuo.

Potest accipere plus ratione lucri cessantis, & damni emergentis, per Narram semper valet, non per Sotum. Lucrum cessans debet sumi, quando pecunia parata Domino plus valet, quam

altera

altera alteri.

212 Quod si æquè valeat, non potest aliquid accipere, licet accipienti plus valeat; conditiones lucri cessantis necessariæ sunt tres: prima ut interesse sit verum: secunda ut mutuatio, vel non solutio sit causa amissionis lucri, qualis non est si Dominus habeat aliam pecuniam expositam, qua negotietur: tertia, ut non recipiat interesse prius, quam constet quantum verisimiliter lucratus fuisset: & debet considerari illa verisimilitudo, seu dubietas, & non totum interesse sumi.

Maritus potest pacisci cum eo qui dorem promisit & non soluit, ut in singulos annos pro subsidio matrimonij soluat tantundem, quantum quis mediocriter industrius cum illa dote lucrari potuisset.

Qui dorem accepit in casu diuortij, vel eius heres in casu mortis, tenetur dare uxori separata vel viduæ alimenta, quæ dari possunt salua dote, donec dos soluatur.

Iuste seruari possunt statuta regionum, quæ præcipiunt, ut detur quid pro centum in singulos annos, donec dos soluatur.

212 Montes pietatis sunt liciti, &

gener ſeu quilibet maritus potest recipere fructus pignoris vique ad solutionem dotis, non computando in dōtem, niſi contrarium exprimatur.

Qui peccent peccatum vſuræ circa mutua.

214 **P**eccat mortaliter qui mutat principaliter ob lucrū ſperatū.

215 Item qui potens non ſoluit tempore ſuo. Item ſciens ſe non poſſe adimplere, muuat appofita poena , niſi ad diem, &c. Item ſi ſoluta parte debiti, totam poenam exigit.

216 Item creditor vtens fructu pignoris, & nolens illum computare in fortem , deductis expensis , etiamſi talem fructum creditor non collegiſſet , nec colligere putatſet. Hæc non poſſunt fieri, etiam appofito pacto. Quid autem de feudis dicendum, yide ibi.

219 Qui muuat triticum , &c. ita vt ſibi reddatur eo tempore , quo veriſimile eſt auctum iri , & tenetur ad reſtitutionem, ſi tamen illud non erat feruaturus. Qui muuat muuabile cum pacto , vel intentione principali , vt molat ſuo molendino , emat ex ſua taberna , laboret in ſuo prædio , &c. & tenetur ad reſtitutionem , etiamſi

mutuata

mutuatarius nil damni habuerit hinc,
& mutuator nil utilitatis propter obligationem.

222 Mutuans cum pacto, ut sibi vendat linum, vel lanam, &c. etiam iusto pretio. Itē si mutuat cum pacto, quod si mutuatarius intra certū tempus moriatur sit liber, sin minus duplo reddat: secus si gratis daret, & esse contractus innominatus, id est, do ut des: & tandem debet a mutuo abesse omnis obligatio.

224 Item de mutuante pro habendo officio, & non principaliter pro acquirenda amicitia: sed fructus officij non debent restituui.

I. em mutuans triticum, ut tantumdem restituat recens. sciens illud futurum melius p. & tenetur restituere.

Dare triticum ad renouandum, fieri potest.

225 Qui non vult recipere quod sibi debetur, nisi usque ad tempus quo premium crescit, vel non in loco ubi debetur.

226 Qui mutuat argentum, ut reddatur, nisi sic venditio.

227 Qui triticum, vinum, vel oleum, alicuius prædij, ante messem, vel vindemiam emit ob anticipatam solutio-

nem minoris , quam collecta sunt valitura, peccat, & tenetur ad restitutionem: secus si minoris, sed æquo pretio, ob periculum : si emit cum pacto, vt eligat triticum huius vel illius agri, vt libuerit, debet plus soluere pro illa optione ad iudicium boni viri.

228 Idem dicendum de eo qui vendit pluris , iusto pretio ob dilatam solutionem , de quo suprà num. 206. & iustum pretium non stat in indiuisibili, sed est triplex , de quo infrà, cap. 23. num. 78.

229 Qui pecora , vel prædia emit ab eo, quem putat non habere , & statim eidem locat cum pensione , tenetur ad restitutionem pensionis.

231 Debita post longum tempus soluenda, possunt iuste emi minoris.

232 Qui emit censum perpetuum, vel temporalem, redimibilem vel irredimibilem sine requisitis conditionibus, pro quibus est extrauagans Pij V. vide ibi in Nauar.

237 Qui mutuat , vt detur aliquid alicui tertio, vel pauperibus, vel vt remittatur damnum iniuriæ illatæ , non autem vt remittatur iniuria.

239 Vendens triticum quod non erat seruaturus pro maiori pretio , quo

valitu

valitum est in alio mense, & teneatur ad restitutionem; si vero erat seruaturus, debet accipere mediocre pretium, deductis expensis, & non summem.

Vendens iusto pretio egenti cum intentione principali, ut ille sibi vendat minus iusto pretio, secus si simpliciter, & reuendat infimo pretio iusto. Est usurarius qui cum pretium mercaturae aduentu aliorum decreuerit, ipse ne perdat, dilata solutione plus vendit.

Deponens pecuniam apud mercatorem, vel nummularium cum intentione principali lucri menstrui, vel annualis; secus si quid datur gratuitum, nec est considerabile periculum in mercatore.

246 Qui rem valentem 15. ob dilatationem dat pro 20. & tenetur ad 5. etiamsi postea res valeat 20.

Mercatores qui dant Regibus vel aliis pecuniam ut accipiant 10. pro 100. etiam si Rex scribat esse gratuitam mutationem. Item officiales omni ob anticipatam solutionem aliquid accipiunt. Item qui iurat se solutum usuras, & non soluit, nisi fuerit a Iudice absolutus.

*De Vfura in pactu de Retrou-
uendendo.*

248

Qui emit cum pacto retrouendendi, animo magis mutuandi quam emendi. p. m. & tenetur ad restitucionem.

Item si minus iusto pretio.

Pactum retrouendendi est licitum, & potest fructus retinere, & potest vendenti locare; dummodo fiat sine fraude & dolo, id est, ut empor vere & principaliter intendat emere sine simulatione, & pactum non sit ut redemptio fiat maiori pretio, quam fuit facta emptio; quod pretium emptionis cum pacto retrouendendi semper est minus quam si fieret sine pacto.

Nota, pactum potest fieri tripliciter: primò ut quandocumq; voluerit, possit redimere, & tunc res minus valet. Secundò, ut ad certum tempus, verbi gratia duos annos non possit, sed post duos annos possit quando voluerit; & tunc res plus valet quam cum primò pacto, & minus quam si numquam possit redimere. Tertio, ut intra tantum temporis v. g. duos annos possit redimere, & ultra non possit, & hoc pactum est licitum in emptionibus,

* exceptam

excepta emptione censu per Pium V.

Nota , vendere prædia non sata , & vineam vindemiatam , cum pacto redimendi infra annum & paulo ante messem , vel vindemias redimere , est fraus.

Nota , emptor cum pacto , si pretium redemptionis , loco , & tempore debitis , oblatum non recipit , peccat , & non potest accipere amplius fructus à tempore moræ.

De usura in societate.

251 **V**T societas sit licita , tria requiriuntur : primo , ut negotiatio sit licita ; secundo , ut pecunia subiaceat periculo dantis , non sic in mutuo : tertio , ut in omnibus iudicio boni viri servetur æqualitas , & lucrum pro rata diuidatur .

253 Potest pecunia assecurari soluto pretio à socio , & etiam potest assecurari lucrum incertum .

258 Dans pecuniam in societatem ei , quem scit non esse negotiaturum in certum lucrum ; ut militi , vel clero , licet faciat tres contractus , id est , societatis , assecurationis , & redemptio- nis , peccat , quia est mutnum palliatū .

259 Qui vere dat pecuniam in societatem, & facit scripturam de mutuo, vel commodato, peccat, & debet rescindere scripturam, si vult recipere lucrum.

260 Omnis societas circa animalia, in qua ponuntur pacta cum damno notabili socij, est illicita, sicut illa in qua partes commoditatum non respondent ex æquo partibus collatis in societatem. Item si animal moritur fortuitò, vel sine culpa agricolæ, Domino moritur, de quo supra, num. 187.

*De Vsuræ Participantibus, & eam
non restituentibus.*

262 **I**nducens ad usuram, p.m. nisi in extrema necessitate sit: non autem si à peccato accipiat, vel non volente mutuare gratis.

263 Qui accipit ad usuras ob res vanas, grauando se ære alieno, damnificans familiam, peccat.

264 Mutuans usurario in fines malos vel vanos, non potest solutionem mutui accipere, si usurarius facta hac solutione, non posset usuras restituere, & loquitur in conscientia.

265 Item suadens, ut mutuet ad usuram, & vt contrahat contractus usurarios, tenetur in solidum. Emens pignus

amissum

amissum ob non solutionem vſuræ, &c.
emens rem alienam.

Bona vſurarij non sunt obligata pro
vſuris extortis, & dominium rei lucri-
factæ per vſuras transit in vſurarium,
& dominium rei venditæ ab vſurario
transit in emptorem; potest tamen de-
bitor recuperare rem quam dedit, si fit
penes vſurarium, vel penes alium titu-
lo gratuito; saltem cum defunt vſurario
bona ad soluendum.

266 **G**ratias quid accipiens ab vſura-
rio, non habente vnde satisfaciat, tene-
tur restituere.

267 **I**nſtitor, geſtor, tutor, famulus,
ſeruus ſciēter dantes pecuniam ad vſu-
ram, vel vſoram colligentes, & tenentur
internuncij ex parte vſurarij.

Vxor vſurarij non habentis niſi
quantum restituat, ſi viuat ex vſuris
marii ad luxus, ad quem dominium
non transiit: cum aliunde poſſit hone-
ſte viuere.

271 **I**tem gener accipiens dotem à fo-
cero vſurario, ſciens aut debens id ſci-
re, cuius bona non ſunt ſatis ad reſti-
tuendum, p. & tenetur reſtituere.

273 **S**ocer mutuās genero tantū, qua-
ntum debet pro dote, & gener dans præ-
diū fructiferum, quoā pro dote tenebat.

Iudex adiudicans vſuras vſurario,
vel non cogens eum restituere.

275 Procurator, & aduocatus adiu-
uantes in hoc vſurarium, vel obuian-
tes petenti restitutionem.

Notarius etiam faciens instrumen-
tum vſurarium simulatum, non autem
ſi clarum, &c. Testes, &c. & tenentur
ad restitutionem.

278 Vſurarius non reddens quod v-
ltra sortem accepit, & fructus pignoris;
nec refert an ille ex pecunia multum
ſit lucratuſ.

279 Hæredes, & qui gratis ab vſura-
rio aliquid habuerunt. Confessarius
audiens confessionem vſurarij, vel ei
ministrans aliquod sacramentum sine
cautione, &c.

281 Dans pecuniam nautis ad aliquod
opus, ita ut faluo ſemper capitali par-
tem lucri habeat, ſicut & singuli naute,
p. & tenetur restituere.

De Vfura Circa cambia.

283 **M**vtuans cum pacto asſecuran-
di eſt vſurarius. Asſecuratio
tamen, ſimpliciter eſt licita. Item ex-
cepto mutuo & commodato, potest
capi pretium pro pecuniarum vſu, fer-
uata æqualitate valoris in commuta-

tione,

tione, ut tanti valeat quando datur,
quanti valebit quando accipietur.

Cambians, immò mutuans ex officio
potest accipere stipedium ab vniuersi-
tate, vel aliquod paruum lucrum a mu-
tuatarijs p labore, ut in mōte pietatis.

Licet cambium per minutum, vt
quadrantes pro Iulijs, & accipere lucrū
pro labore statutum à lege, vel con-
inuetudine, & qui cambiavit non ex offi-
cio minus debet accipere, quam qui
cambiavit ex officio.

Sic cambium per litteras cùm lucro,
dummodò sit cambium de loco ad lo-
cum, non tempore ad tempus, & a per-
sona non habente pecuniam vel ani-
mum cambiandi; & consequenter re-
cambia sunt usuraria.

Licet emere, vel vendere pecuniam,
quæ alibi pluris valeat, contra Sotum.

In cambijs potest aliquid accipi ra-
tione lucri cessantis, vel damni emer-
gentis, si tunc vere cessat: & per Pium
Quintum nō potest in principio cam-
bij præfigi certum interesse.

Telonarij possunt aliquid accipere
ob pecuniam feruatam: aliqui nihil ac-
cipiunt, aliqui dant tot pro centum de-
ponenti, & est usurpa.

Est licitum commutare pecuniam

præsentem pro absente cum lucro.

Vna moneta potest plus alia valere octo ob causas: prima est diuersitas metalli, secunda est diuersitas bonitatis eiusdem metalli, tertia diuersitas formæ & ponderis, quarta diuersitas locorum, quinta reprobatio totalis vel partialis, sexta diuersitas temporis, septima copia vel defectus, octaua absentia vel præsentia, & numquam valet plus ob dilationem temporis, quia tardius datur vel recipitur.

Qui mutuat centum aureos ad annum, si eos erat seruaturus, vel mutuavit cum pacto, ut redderentur eiusdem metalli & formæ, licet infrà annum eorum valor creuerit, vel decreuerit, debent iidem aurei restitui; imò etiam si non præcesserit pactum nec fuisset seruaturus.

Nec contra prædicta obstat pretium statutum à Rep. nummis,

Qui dant 100. ducatos in India, non possunt accipere 100. in Hispania.

Campsor emens absentem pecuniam notabiliter minoris, quam ibi valeat communi aestimatione, etiam detraacto, quo minoris valeat propter absentiam, tenetur ad restitutionem, sicut & qui emit quamcumque rem.

Emens

Emens a non habente rem, vel numeros, saltem virtualiter, & tenetur restituere: debet. n. seruari extrauagans Pij V. de qua vide ibi cum optima applicatione.

D E V I I I . P R A E C E P T O.

Non falsum testimonium.

Cap. XVIII.

Prohibetur principaliter falsa testificatio iudicialis, vel celatio veri; & secundario omnis inordinata significatio verborum, signorum, factorum mentiendo, inhonorando, susurrando, deridendo, maledicendo, detrahendo: & omnis significatio huiusmodi saltem est. p.v. quia est inordinata.

Testificans nesciens verum, sed quia alius fide dignus affirmauit, p. m. sed non tenetur restituere.

2 Mendacium notabiliter pernicisum, vel juratum est m. alioquin siue in iudicio, siue extra est veniale.

4 Mentiri in materia fidei sacrae scripturæ, vel morum est mor. id est, si fiat cum periculo, & animo nocendi: & sic concionator lapsu linguae falso citans scripturas, vel Doctores non peccat mortaliter, sed scienter recitans falsa 5. miracula vel vitas sanctorum, p.m.

6 Qui

6 Qui non adimpleat promissionem obligantem, id est veram, liberatam, voluntariam, nudam, rei licitæ, possibilis, notabilis, quam diuersus status non eneruauit, p.m.

Qui promittit aliquid Deo vel homini, animo non se obligandi, non obligatur sed peccat: et si alicui notabiliter noceat, vel intendat nocere, peccat mortaliter.

Promissio facta ob aliquam causam non obligat in conscientia, quando causa principalis non est vera; & promittens non habebat animum se obligandi, absque illa causa, siue eam expresserit siue non.

7 Promissio facta absque deliberatione requisita non obligat, & illa deliberatio sufficit, que sufficit pro voto de quo cap. nunc. 24.

Promissio mea aut dolo extorta non obligat in conscientia nisi adsit iuramentum; similiter non obligat promissio rei illicitæ vel impossibilis.

Promissio parvæ rei etiam voto vel iuramento firmata, si non seruatur est peccatum veniale, & non mortale.

Promissio non obligat in conscientia quando status rerum mutatur, quam mutationem si promittens præcogi-

tasset

gitasset non promisisset, & in hoc est mandū suæ conscientiæ; vt si promissum sit ducere aliquam in uxore, quæ deinde fuit fornicata. Similiter si res quæ prius erat licita, modò illicita.

8 Qui factis simulat aliquid cum damno notabili alterius, vt hypocrita pec. mort. Peccat saltē venialiter qui simulat se bonum, cūm non sit, etiam ad ædificationem proximi.

9 Qui leui iudicio aliquem iudicat firmiter de p.m. peccat mortaliter.

30 Lædens notabiliter alterius honorem, vel dans causam lædendi per contumeliam, conuitum, vel improperium, peccat. mort.

13 Lædens notabiliter per susurrationem aliquorum amicitiam bonam, peccat. mortal. & tenetur ad damna sequuta.

Nota ex Soto, licet minuere aliquorum amicitiam, vt ipse contrahat cum altero illorum amicitiam, si non lædit notabiliter.

15 Qui iniicit notabilem erubescenciam, vel animi deturbationem per derisionem, pec. mort. Deriso autem est inordinata pœnæ, vel culpæ, vel defectus naturalis significatio, & in hoc peccatum sœpè incidentur aulici.

*De Detractione seu murmu-
ratione.*

- 17 **L**AEDENS bonam famam, vel gloriam notabiliter per detractionem, p.m. Detractione, murmuratio seu infamatio est inordinata significatio expressa, vel tacita mali qua luditur, vel periclitatur fama vel gloria alicuius hominis non beati. Fama est bona estimatio de aliquo, qua putatur bonus vel habilis ad aliquem bonum usum.
- 22 **I**MPONENS, p.m. falsum vel verum, putatum falsum, p.m.

25 **I**MPONENS venialia falsa, vel defectus naturales falsos, ita tamen ut damnum notabile inferant famam, p.m.

26 **Q**UI detegit, p.m. verum secretum alicuius, p.m. nisi aliqua circumstantia excusat. Nam non est peccatum mort. detegere notoria facti, vel juris, vel famosa sine intentione nocendi, etiam si hic nesciatur.

Idem dicendum de detectione eorum quae citò diuulganda sunt. Seipsum verò potest quispiam diffamare etiam falso, dummodo non sit notabile documentum animæ, vel corporis, vel aliorum.

Dixi inordinate, quia, licet accusare etiam ob priuatam utilitatem sine

odio

odio, & extra accusationem delegeret
delicta Republice, vel superiori, ut pro-
uideatur, vel ut aliquis adiuvetur, non
peccat qui detegit omissa correctione.
quando non speratur fructus.

33 Non peccat m. detegens peccatum
illius, qui se iactat de eo, vel detegit ei
personæ, quæ non obseruit: esset enim ac-
si non detexisset, ut parentibus; non
enim sunt publicaturi.

34 Qui inuenit peccata pœnitentis
scripta, & legit, vel diuulgat, si sint no-
tabiliter laudentia famam, p.m.

35 Qui libellum famosum continen-
tem peccata falsa alterius, vel vera oc-
cultæ componit, & proiicit in publicum
ut laedatur, & qui inuentum diuulgat,
peccat mortaliter.

Qui peccata aliorum auditæ aliter re-
fert, id est, augendo, vel magis certifi-
cando notabiliter.

37 Qui audit detrahentem mort. assen-
tiendo, vel non resistendo cum debet,
vel se delectando, peccat mort.

Qui interrogatus de fama, & vita ali-
cujus, cum teneatur loqui, tacet virtu-
tem illius cum damno notabili.

38 Iudex procedens contra aliquem
per viam inquisitionis, non præceden-
te infamia, quamvis id probari possit

tribus testibus; licet possit procedere ob delictum notorium generaliter, sed non nominatim nisi accusetur.

89 Iudex post confessum delictum, interrogans reum de socio, vel auxiliante occulto, nisi in aliquibus casibus.

40 Non tenentur denunciare superioribus reos ut puniantur; satis est si restituant: nam mandata vniuersalia sunt intelligenda secundum ius, verbi gratia praemissa correctione.

41 Qui non debens vult scire aliorum peccata, etiam si sit Iudex: sicut qui cum assensu audit detractionem.

De fama restituenda.

42 **Q**ui non vult restituere damnum notabile famæ datum à se, vel ab eo cuius ipse est hæres.

Lædens notabiliter per vnum peccatum mortale famam habentis alia peccata notoria, p.m. & tenetur ad restitucionem famæ, sed quomodo & quantum, vide ibi.

43 Persona publica tenetur querere restitucionem famæ.

Qui multum aliquem laudando alios notabiliter infamat, p.m. & tenetur restituere. Intellige in his si sequatur infamia.

Si

45 Si falso infamauit, tenetur restituere, dicendo te falsum dixisse, etiam cum iuramento, si opus est.

Detegens verum p. occultum infamat, & tenetur, sed quomodo, vide ibi.

46 Si infamatus condonet, cessat obligatio restituendi: vide ibi aliqua.

Qui se mutuo infamarunt, non excusantur à restitutione per recompensationem. Condonatio facta petenti veniam generaliter omnium detractionū, non valet nisi pro his ad quæ probabiliter se extenderit intentio condonantis.

Conuersatio familiariter intamantis cum infamato, non tollit obligationem restituendi.

Excusat à restitutione periculum maioris boni, & omnimoda obliuio infamiae: non sic si quis se iactat habuisse puellam, etiam si ipsa tenuisset, semper tamen remanet damnum resarcendum.

Lædens famam iuste nec peccat, nec tenetur. Excusat læsio parua, & non ei fides habita.

Quando accusatus accusanti non te neatur, & econtra, vide ibi.

Non obligatur qui otiosè solùm refert aliena delicta à se auditā fine affir-

matione , licet audientes credant , nisi referens existimaret audientes ita credere , ac si affirmaret .

Nec si is contra quem dicitur , sit infamis in ea re .

Nec referens peccatum cum auctoris pœnitentia ita , ut potius sit ei honor , quam infamia .

Nec qui solam occasionem remotam infamiae dedit .

Nec detractor conspicuus in vilem , &c. res est dubia .

De secreti detectione.

Secretum dicitur illud quod à nemine , vel à tam paucis scitur , vt non sit notorium , vel famosum ; & talē secretum quando eius detectio noceret animæ , corpori , honori , famæ , fortunis , obligat scientem ad celandum , etiam nulla facta promissione : & si eius detectio non noceret prædictis non obligat , & præcipiente superiore , sciens tenetur reuelare , etiam si eo celato nullum damnum timeretur , nisi sit facta promissio celandi expressa vel tacita , quæ colligitur ex modo dicendi secretum , licet nulla promissio exprimatur , & tunc detegere in re graui est peccatum mortale etiam præcipiente

supe

superiore, nisi graue damnum timeretur seruato secreto: sed in re leui esset peccatum veniale, nisi sciatur per confessionem sacramentalis.

52 Pronissio rei parui momenti non obligat ad mort. Confessarius vel interpres confessionis, vel laicus cui in necessitate quis confiteretur, vel doctor à quo consilium de confessis petitur, vel quicumque, qui media confessione sacramentali pec. publicum, vel secretum leue vel graue etiam metu mortis detegit, peccat mortaliter, nisi de facultate pœnitentis iusta cum causa.

53 Peccat mortaliter, qui literas aliorum aperit, & legit, cum damno notabilis alicuius, saltem probabili, vel cum animo dannificandi; aliter non nisi venialiter, ut qui sine animo nocendi ve sine periculo probabili nocendi notabiliter, sed sola curiositate, verbi gratia, sciendi noua, vel ridendi ex barbara compositione, vel delectandi ex eleganti, peccat venialiter; & aperit literas ex consensu expresso vel tacito eius qui mittit, vel cui mittitur, vel legitima auctoritate, ut faciunt superioris Religiosorum, vel duces exercitus in fmitimis hostium locis vel qui iuste timet sibi per literas aliquod damnum

vel ut impedit damnum iniustū , quod per litteras alteri paratur, non peccat.

54 Qui reuelat secreta non vergentia in iniustam eorum quibus reuelat perniciem, sed cum magno damno exercitus, vel ciuitatis, etiam si id fiat vi tormentorum, & timore mortis, p.m.

55 Qui extra confessionem sacramentalē audiuit peccata, quae sunt noxia Reipub. potest denunciare, fine p. præmissa correctione fraterna.

Potest quis aliquem denunciare violentem ducere vxorem, habuisse rensum consanguinea futuræ vxoris, præmissa scilicet correctione fraterna.

57 Qui iuridicè, id est, à Iudice competenti re semiplenè probata, & ei non significata interrogatus, non fatetur, p.m.

Si contra iuris ordinem interrogatus eadem fatetur.

58 Quando reus socios debet detegere, & non detegit, ut qui perniciosos socios Reipublicæ, non detegit, peccat mort. & confessor non admonens, ut i faciat, pecc. mort.

59 Iudex interrogans iniustè, vel omissi tens interrogare iustè, peccat mora liter, &c.

60 Qui peccatum non vergens in damnum alterius, vel si vergit, alia via

excusari

excusari potest, reuelat iudici etiam
competenti, peccat.

61 Episcopus, vel prelatus, vel publica
persona curans aliorum animas, si se
infamat, vel notabiliter infamantibus
non resistit, p.m. priuatus vero potest
tolerare, nisi fiat respectu imitantium
eum. Qui in visitatione interrogatus de
peccatis publicis, reuelat occulta, nisi
timeatur periculum aliis.

Reuelans secretum sibi commissum,
cum sit sequuturum graue damnum.

DE NONO PRACTICO:

Non concupisces uxorem proximi tui.

Cap. XIX.

Iisdem modis peccatur, quibus & con-
tra sextum: Non mœchaberis. Tamen
addo, quod peccat morta. qui, vel quæ
deliberatè cupid, vel gaudet amari
amore libidinoso mortali ab alio vel
ab alia, licet ipse non sic amet, sed con-
sentit peccato alieno.

DE DECIMO PRACTICO:

Non concupisces rem proximi tui.

Cap. XX.

IN ordinate concupiscere aliquid no-
tabile contra iustitiam, est mortale.

D E L V D O.

LVdus, & iocus ad recreandum generat virtutem eutrapeliam, & est inter excessum, & defectum.

Ludus animo lucrandi potius est negatio, & fere semper est mala, & ex hoc animo non est mortalis, sed venialis: immò numquam est m. nisi frangat aliquod præceptum, nec ex se est prohibitum nisi ratione loci sacri, vel personæ, vel temporis festi, scaccorum ludus minime laudatur.

Ludens cum notabili irreuerentia Dei dictis, vel factis, ut abutendo scripturis, vel cum scandalo, periculo, vel nocumento notabili alterius, p.m.

Ludens rem notabilem ludo prohibito per legem obligantem ad morta, vel ludo licito, sed cum non potente, donare, vel cum potente, sed metu coacto, vel fraude, p.m.

Monachi, clerici, beneficiati, & in sacris constituti ludentes notabilem quantitatem aleis, vel ludis illicitis, peccant mort. & si ludunt de fructibus beneficiorum, tenentur ad restitutionem, non sic de secularibus.

Clericus, vel monachus multo tempore spectans ludum mortaliter ma-

lum,

lum, vel eo delectatur.

Subministrantes necessaria ad ludum, ut domum, mensas, candelas : sunt enim consentientes peccato, operando, iubendo, mandando, inuitando, inducendo, &c.

15 Peritus ludo dissimulans, & alliciens imperitum, vel qui vtitur falsis instrumentis, vel transgreditur leges ludi cum notabili damno, p.m.

Fraudans in pactis, vel prioritate manus pec.

17 Lædens messem non tenetur restituere quantum in area redderet, sed quantum tunc æstimatur.

In Regnis Hispaniæ ludens sub fide sua non iurata, non peccat non soluendo; sed si sub iurata, tenetur soluere, & potest mox pecuniam solutam repetere, vel potest petere solutionem.

18 A iuramento, & posteà non amplius tenetur soluere, sicut de iurante soluere viuras.

Qui de re notabili facit sponzionem, id est, scommessa, sciens à se assertā esse veram, & dissimulans ut illum attrahat, pec. mort. si sine dolo non pec.

19 Qui lucratur sine fraude in ludo illico, non tenetur ad restitutionem.

Habilis ludens cum inhabili po-

test

test compeniare quæ lucratus cum perditis.

Qui lucratur fraude, & dolo non potest compensare cum perditis in eodem, vel diuerso Ludo.

De consilio Christi.

20 **P**ecat in consilia Euangelica qui contemnit, vel proponit non adimplere, quando obligabunt sub mortali, ut de Martyrio.

21 Qui dicit simpliciter consilia non esse meliora, quam contra, vel non debere voueri, est haereticus.

Monachus venditus suum frumentum veniente caritate tritici, potest gaudere de augmento pretij, sed non de causa, id est caritate simpliciter.

*D E Q V I N Q V E P R A E C E -
ptis Ecclesia. De primo. De audiendo
Sacro diebus festis.*

C. p. XXI.

1 **Q**vicunque discretus sine iusta causa integrum Missam die festo non audit, pec. mort.

In die Natalis de lege communi non tenemur, nisi unam Missam audire.

2 Qui omittit partem notabilem Mis-
sæ, pec. m. pars notabilis est iudicanda

ad

ad arbitrium boni viri, & videtur ea, quæ à principio introitus usque ad Epistolam inclusiū: immò ex una particula principij, & ex una finis, potest constitui pars notabilis; verum post missam, legendo per se illam partem omis-
sam vel ab alio audiendo satisfacit, sal-
tem si non fuit pars notabilis.

Qui dimidium missæ ab uno sacerdo-
te, & dimidium ab altero audit, satisfa-
cit præcepto.

Qui ante benedictionem exit à missa,
non pec.mort.

¶ Variis causis excusatur quis ab au-
dienda missa die festo: ut qui absque
graui damno animæ, corporis, honoris,
bonorum priorum, & proximi, non
possunt audire sacrum.

Excommunicati, interdicti, sed non
si habent priuilegium, licet non curent
absolutionem: nam licet peccant, quia
negligunt procurare absolutionem,
quam consequi possunt, non tamen pec-
cant quia missam non audiunt.

Infirnius, & eius minister, si adest
dāmnum corporalis salutis.

Nutrices, quæ sine periculo lactan-
tium non possunt.

Qui habent graue negotiū impediēs.

Qui ratione officij prohibetur exire.

vt

vt custodes arcium.

Sic Domini, & Consultores graui-
ter occupati in negotio moram non pa-
tiente.

Iter faciens, qui alioqui s̄ocios ne-
cessarios amitteret.

Pauperes qui absque notabili podo-
re, defectu vestium non possunt.

Vidua quæ secundum consuetudinem
regionis non egreditur per mensem: sed
difficile saluatur si ultra mensem.

4 Coniugata quæ sine graui scando-
mariti, non potest interesse.

Episcopus non potest cogere popu-
lum ad audiendum missam in propria
parochia.

6 Qui audiens missam die festo, inten-
dit animum in ea quæ repugnant atten-
tioni necessariò debitæ, p. m. ut qui in
parte notabili missæ loquitur, pingit,
scribit, dormit, &c.

Qui excusatur à missa, non tenetur
supplere alia oratione.

Qui audiens missam ex præcepto, si
alias preces ita recitat ut necessariam
attentionem auditioni missæ non tri-
buat, p. m. sed si ita recitat preces sub
præcepto, ut suffcienter attendat sacro
sub præcepto, satisfacit vtrique.

Nemo tenetur ex præcepto intellige-

re,

re, immò nec audire verba sacerdotis
fatis est adesse etiam **ex longinquō**.

6 Dominus, pater, herus notabiliter
negligens subditos audire missam in fe-
sto, vel eos occupans in opus quod po-
terat differri, peccat mort.

Consuetudo qua nubiles puellæ sa-
crum non audiunt, non est toleranda,
si alio egrediūtur, vel si eis permittun-
tur fenestræ, verùm detentæ à patre
non peccant, nec mater, quæ in earum
custodia remanet, sed pater peccat, nisi
saltem aliquando solennioribus festis
domi vel foris missas **eis** permittat.

Menstrua non excusant, nisi fiant
cum magna debilitate.

10 Sunt multi errores contra missam,
quos refutat Concilium Triden. sess. 22.
& 25. vide ibi multa præcepta.

De secundo præcepto. De ieuhnando.

11 **Q**ui credit se vincendum carnis
tentatione, si talem cibum co-
medat, debet omni tempore ab eo ab-
stinere sub peccato mortali.

Qui à media nocte in medium no-
ctem die ieunij præcepti ab Ecclesia co-
medit pluries quam semel, etiam cibos
concessos, peccat mortaliter; nisi causa

iusta, vera, vel putata, vel dispensatio excuset.

Si vigilia S. Ioannis incidat in diem corporis Christi iejunetur præcedenti die, id est, feria 4. ex Leone X. ad Legatum in Hispania.

12 Vouens iejunare, vel abstinere carnis omni feria sexta, vel sabbato, si tunc incidat dies natalis Domini debet iejunare, vel abstinere a carnis.

13 In ieiunio licet cuiuis bibere vīnum, vel aquam, quoties voluerit, etiam ad sustentandum, vel sedandam famem; & licet actus in se propter indigestionem videretur immoderatus, & peccatum veniale, tamen si adest iusta causa, ut pax, & societas, excusatur.

Accipere aliquid per modum medicinæ, vel prægustare cibos, verbi gratia dominorum, licet sint oua, vel carnes, non frangit ieiunium.

14 Lector mensæ potest comedere aliquid, & post lectionem cœnare.

Vesperi potest sumi collatio à ieiunatis ex panè vel fructu, vel utroque iuxta morem regionis, dummodò non sit multum: sic non solum ob potum, sed etiam sit ad sustentandam naturam, licet non bibat.

Non licet ientare manè, & cœnare

vesperi,

vesperi, nec consuetudo excusat, nisi ratione medicinæ, debilitatis, vel necessitatis agendi aliqua necessaria.

15 Qui facta cœna tempore ieunij surgit a cœna animo amplius non comedendi, & deinde revertitur ad cœnam, & comedit, frangit ieunium.

Notabiliter magna collatio frangit ieunium, ut communiter fit in vigilia Natunitatis.

Qui sèpius in ieunto comedit, tantum in secunda comeditione peccat mortaliter, non in aliis; at si edat cibos veritos, tunc toties quoties.

Licet in iure communi oua & lacticinia prohibeantur in ieuniis quadragesimæ, & non in aliis; tamen seruanda est consuetudo saltem 40. annorum.

16 Causa iniusta excusans est triplex, impotentia, necessitas, maius bonum.

Impotentia excusat pueros usque ad 21. annum, quamquam expediret eos assuescere; & ob aliquam necessitatem possunt compelli.

Eximit senes sexagenarios & quia alij aliis citius senescunt, ideo arbitrio prudentis, vel superioris id relinquendum est.

Eximit mulieres grauidas, & nutrices; immò si ieunnarent peccarent, ita

ita robustæ essent, ut vna comedio sibi & infantui sufficeret.

Pauperes nō valentes sibi quærere cibum ad vnam comedionem, non alios pauperes.

Infirmos non valentes, vel non debentes tantum comedere, &c.

Eos qui sunt infirma complexione, ut vacuo stomacho patientur vertiginem, vel dolorem capitum, vel nocte non valeant calere, vel dormire.

Necessitas excusat in primis omnis illa, quæ à festo seruando excusat, aut quando facit aliquid ad vitæ vel sui status decorem necessarium, aut vitandum damnum notabile, aut ad lucrandum quod raro lucrari potest.

Excusatur etiam omnis operarius ut faber ferrarius, agricola qui nisi assiduo suo labore non potest familiam sustentare, filios collocare, aut in studiis filios sustentare, necessaria ad decentem cultum sibi & suis comparare; licet aliter ab obseruandis festis non excusaretur, & licet aliquo modo sint diuites: excusatur a fortiori qui ieiunando non potest facere necessaria ad suam, vel aliorum saltem spiritualem vel corporalem.

Concionatores ex officio, vel obe-

dientia,

dentia docentes verbo vel scripto.

Audientes confessiones. Item qui iejunando non possunt fungi suo officio, ut par est, ut magnum iter facturus, saltem pedes.

Maritus qui vxori aliter reddere debitum non potest. Coniux si iejunando satis placere non potest marito.

17 Maius bonum excusat eos, qui non possunt iejunando vacare sanctioribus, & melioribus operibus; ut sunt opera misericordiae spiritualis, & corporalis, etiam si fiant cum mercede, dummodo principalis intentio non sit excusari a iejunando, vel lucrum.

18 Peregrinatio voluntaria non excusat, nisi inde resultet magna ædificatio proximi, vel maior fructus animæ, quâ ex iejunio: secùs si ad peregrinacionem tenetur, nec commode diffiri potest.

Si dubitat an opus pium, quod intendit, excusat, consulat superiorem; ut sæcularis Episcopum, quo absente, Vicarium vel parochum, Monachus Prælatum, & eius dicto acquiescat.

19 Vxor in ieunijs votis voluntarie repugnante marito excusat, in ieunijs Ecclesiae non nisi quando cum marito oriatur notabilis discordia, odium,

scandalum, rixā, percussio, blasphemia; nec tenetur in rigore supplere aliis piis operibus.

20 Si quis bona fide putat se habere iustam causam ad non ieunandum, non peccat mortal. si non ieunat.

Et qui dubitat an possit ieunare sine notabili damno suæ salutis, confessarius debet ei suadere, ut experiatur; & si damnum, experientia cognoscitur, iuste potest cessare; quod si adhuc dubitat, petat dispensationem à superiore; si non vult adire, non est absoluendus.

Qui non potest totam quadragesimam ieunare, sed bis, vel ter in hebdomada, tenetur bis vel ter ieunare, & satisfacit præcepto ieunando.

21 Dispensare generaliter, ut quis nullis teneatur ieuniis, vel non illis, vel illis diebus est solius apæ: dispensare vero singulariter cum illo, vel illo iusta de causa, vel ne illo, vel illo die potest Episcopus, quo absente, Parochus.

22 Prælati non debent relinquere conscientiæ subditorum potentium dispensationem in ieunio; sed potius benignè debent dispensare.

Dispensatio de non ieunando, non

concedit

concedit comedere carnes , lacticinia .
Nec dispensatio præueniendi horam ,
concedit non ieunare .

Propterea lecemoisynam quam quis facit , non excusatur à ieunio .

23 Necessitas , vel iusta causa excusant ab integro ieunio : non excusant secundum Cajetanum ab omni parte ieuniij : debet enim seruari quantum potest : quare excusatus à ieunio , edens carnes , vel oua , si sustentari potest escis congruis ieunio , peccat mortali- ter .

24 Qui inuitat ad cœnam obligatum ieunare , sine iusta causa , sciens , aut dubitans probabiliter ob inuitationem fracturum ieunium , peccat mortali- ter , sed si scit inuitatum esse cœnaturum alibi , & ipse inuitat paratum cœnare , non consentiendo peccato , sed ob honestam causam , v. g. vibani- tatis , non p .

25 Pater familias , caupones , hospites , & administrantes ad se venientibus cibos , quibus putant eos sine causa ieunium frangere , vel dubitant , p . m .

Quare tabernarij parati administra- re cibos in die ieuniij quibuscunque venientibus , nulla admonitione de ieunio facta , p . m .

Qui in die ieiunii ministrat cibos prohibitos, sine consuetudine legitima, vel dispensatione, p. m.

26 Qui manet comedit in die ieiunij, per talem ignorantiam, vel incogitantiam, ut excusetur a violando ieiunio, tenetur ieiunare illam diem more consueto, ac si nihil comedisset: si autem illa comedens fregit ieiunium, non teneatur in posterum, nec sequenti die contra Palud. &c.

Notabiliter praeueniens horam in loco consuetam edendi, frangit ieiunium, si sine honesta causa fiat.

Obligati ad horas non debent sine causa comedere in quadragesima ante recitatas vesperas, in alijs diebus ante nonam, licet ieiunium non frangeretur.

Qui famulos obligatos ad ieiunandum, die ieiunij compellit ad opera incompatibilia ieiunio, cum possit illa opera in aliam diem transferre, peccat mortaliter.

Qui ieiunat diebus Dominicis credens superstitiose tunc ieiunandum esse, contra consuetudinem Christianam, peccat mor. secus si ob alios bonos fines.

DE TERTIO PRÆCEPTO

De soluendis Decimis.

28 **D**ecimam, (quæ vel est personalis, vel prædialis, vel mixta, quæ quoad sustentationem cultus diuini, est de iure diuino naturali, quoad quotam, est de iure positivo) qui non soluit, peccat mortaliter.

30 Decima quoad quotam, potest minui, vel tolli; dummodo parochus commode sustentetur, ut ferè in tota Italia seruatur.

31 Decima personalis non debetur, vbi est consuetudo legitimè præscripta non soluendi.

Qui in soluendis decimis deducit impensas, quas facit, aut partem peiorum decimat, peccat.

Qui soluit omnes decimas debitas, sed non vbi, quando & cui iure, vel consuetudine legitima debetur, nisi interveniat pactum legitimum inter Ecclesiasticos, & laicos, peccat mortaliter: & qui subtrahunt aut impediunt decimas excommunicantur in Concilio Tridentino sess. 25. ca. 12.

32 Qui primitias iure, vel legitima consuetudine, vbi, & quando, & cui debet non soluit, peccat.

Confessarius, vel concionator, qui non horatur ad soluendas decimas.

D E Q U A R T O P R A E C E P T O.

Desemel in anno confitendo.

33 **V**i habens discretionem. v. g.

Qpuer discernens bonū à malo, & potest; id est, habet copiam confessarij, vel nisi ex consilio confessarij in longius tempus differat, omnia peccata mortalia (quia de venialibus non tenetur sub præcepto simpliciter) semel in anno, & cui debet non confiteretur, peccat mortaliter.

Omittere confessionem in uno anno est unum peccatum mortale; sed quoties deliberat omittere, toties peccat m.

Qui extra etiam quadragesimam non confitetur quando obligatur, ut in quinque casibus positis. ca. 2. n. 6.

Qui non reiterat confessionem quando scit, vel scire debet esse reiterandam, pec. mort.

Qui potest ore proprio, & propter segnitiem, vel pudore confitetur per scriptum, vel nuncium, peccat mortaliter.

Qui non potest ore proprio, non tenetur confiteri per scriptū, vel nuncium: sed si faceret, teneret confessio, & absolutione etiam per scriptum missa.

Qui

Qui mentitur affirmando, vel negando peccate mortali. in confessione, peccat mortaliter; nisi putaret sancte se posse nimis accusare sine animo decipiendi sacerdotem.

38 Qui mentitur in confessione affirmando, vel negando peccatum mortale, alias legitimè confessum, vel veniale numquam confessum, non peccat mortaliter, nisi illud mendacium sit cùm iuramento, vel perniciosum, vel nulla alia subministretur materia.

39 Qui inter confitendum proponit non confiteri aliquod peccatum mortale, si confessarius non interroget, peccat mortaliter, & debet de hoc ipso pœnitere.

40 Confiteri ob finem mortalem, est peccatum mortale; ob venialem, veniale.

Ita confiteri, vt si non esset aliquis respectus, vt timor mortis, &c. non confiteretur, non est p. m. nisi illum respectum pluris faceret quam confessionem, quod raro eu enit.

41 Qui ne perdet suam bonam existimationem apud confessariū propriū; prius confitetur grauia & obscena peccata alteri, & leuiora seu venialia pro-

prio, non peccat.

Qui sine necessitate laico, vel non prelbytero confitetur, vel cum necessitate, animo accipiendi ab eo sacramentalem absolutionem, vel imprudenter se infamat, &c. nisi simplici, & bona fide putet id licite fieri posse, peccat mortaliter, & debet eadem peccata tempore suo sacerdoti confiteri.

42 Qui confessionem bene factam saepius scrupulose iterat cum periculo desipendi, vel cum scandalo notabili confessoris, vel infamia tertij, peccat mortaliter: alioquin venialiter, quia scrupulosus turbat tranquillitatē conscientiæ.

Semel confessus, & absolutus à prudenti confessore, debet acquiescere, & si qua occurrumt, quæ nescit an sit confessus, debet credere se esse confessum, quia nullum est periculum cum non certò sciat se illa non esse confessum. Morbus enim, quo laborat, eum excusat in iis, in quibus bene compositus debet dubitare: lege ibi.

Rectè confessus, et si non teneatur, tamen si reiterat confessionem causa deuotionis, conscientia quieta sine timore confessoris, & impedimento alio-

rum

rum bonorum, benefacit.

43 Qui pœnitentiam iniunctam à confessario acceptatam in satisfactio-
nem peccatorum mortalium non ad-
implet, peccat mortaliter : quia pœ-
nitentia propter venialia, si sine con-
temptu non adimpletur, non est pecca-
tum mortale.

Qui aliquod à confessario consilium
datum, dictum, præceptum, reuelat post
confessionem in damnum vitæ, salu-
tis, famæ, vel bonorum eius, peccat
mortaliter.

De quinto Præcepto Ecclesiæ.

*De communicando in
Paschate.*

45 **Q**ui non communicat intra octo
dies ante vel post pascha, pec-
cat mortaliter, nisi de licentia pro-
prij sacerdotis ulterius differat, & ni-
si adsit impedimentum nulla sua ne-
gligentia interueniente, & ubi est
consuetudo communicandi, quolibet
quadragesimæ die satis est se illi
conformare.

Qui non communicant in paschate,
tenetur infra annum communicare,
sub p.m.

46 Qui

46 Qui communicat credens, vel credere debes se mortalis culpæ reum, aut cum animo faciendi aliquod peccatum mortale, vel ex ignorantia affectata, vel procuſata, vel crassa, id ignorat, p.m.

47 Sed dicitur quis dispositus, ut bene possit accedere, qui adhibita diligentia debita in recordando, & consulendo viros doctos, non meminit peccati mortalis, & probabiliter credit se contritum esse, ut dicere possit Deo, pœnitent me omnium peccatorum meorum mortalium, & propono, nec ea nec alia facere in posterum, & hæc propter Deum.

48 Qui irretitus aliqua censura contra prohibitionem Ecclesiæ communicat, p. mor. nisi illæ censuræ in se effient nullæ, & sine scandalo comunicaret.

49 Qui habens copiam confessarij, & qui cum sine scandalo possit a mensa communionis recedere, &c. communicat ante confessionem actualem omnium mortalium, licet sit contritus, peccat mortaliter.

50 Qui non communicat quando debet, ex eo quia non vult remittere, restituere, &c. peccat m. de nouo.

51 Qui intra diem naturalem haver copulam, vel pollutionem etiam illicitam, & confessus & contritus communicat, nisi ad sit notabilis distractio, non peccat mortaliter.

Coniugati satisfacientes matrimonio, si communicant eodum die non peccant, saltem mortaliter.

52 Qui communicat in quocumque die anni non a proprio parocho, nisi ignorantia excuset, p. mor. & factos est excommunicatus, nisi ex facultate id faciat vel Papæ, vel Parochi.

Qui habent priuilegia fratrum minorum possunt semper administrare hoc Sacramentum, excepto paschate, siue qnis communicet ad satisfacendum præcepto, siue non: non potest extra parochiam communicare, nisi de licentia saltem tacita parochi, de quo ca. 9. num. 5.

55 Qui communicat post cibum, vel potum media nocte elapsa sumptum ex proposito, etiam si sit per modum medicinæ, vel sit ipsa medicina, cum ita ægrotat, ut differri in alium diem possit, p. m. Quòd debet esse ex proposito, quia deglutire aliquid relictum indentibus in præcedenti die, vel dum os auat, vel ius, vel vinum gustat, si quid

cadat.

cadat per modum iahiuæ , non impedi communionem.

Cœnare prope medium noctem . & mox non dormire & non digerere, non impedit, nisi ex consilio : si habet mentem turbatam , debet abstinere. Infirmus , qui non potest expectare in sequentem diem , potest non iejunus communicare, sed non celebrare, etiam quacunque necessitate , vel imperio cuiusvis superioris , præter summi Pontificis.

54 Qui pluries eadem die communicat, vel celebrat, p.m. exceptis aliquibus casibus. Sacerdos extra celebrationem si communicat , sine stola , vel super pelliceo , non peccat.

55 Parochus qui præpter peccatum occultum subditi auditum in cōfessione, a quo non est absolutus, si tempore quo iure debet communicare , subditus publicè petat communionem , non eam subdito administrat , p. mor. aliter non debet , vt si peccatum est notarium , & publicum , non debet eos communicare, immò etiam si recte eos pœnituerit , & sint confessi , nisi satisfaciant scandalizatis aliquo modo , non debet ministrare eis nisi in secreto , loquimur de auditio in con-

56 fessione, quia propter aliunde auditum non potest denegari communio publicè petita, licet possit secretò, & hoc tantùm in paschate; quia in aliis temporibus debet denegare.

57 Superiores, vt paterfamilias notabiliter negligentes curare vt sui subditi ad id obligati tempore suo communicent, peccant mortaliter; præsertim si sciunt eos non communicaturos nisi à se admonitos.

Pueri secundùm bonam consuetudinem priùs obligantur cōfiteri quām communicare; & qui debent admoneri, vt communicent non peccant si tardius quām par est communicant, sed peccant qui non admonent; quòd si dubitant, consulant confessarios peritos.

Qui laicus, vel clericus extra sacrificium Missæ communicat sub vtraque specie.

Monachi, & Monachæ Sancti Benedicti qui non communicant singulis mensibus, peccant mortaliter: ibi est exhortatio ad frequentiam sacramentorum.

DE SACRAMENTIS

Cap. XXI.

1 Sacramentum est signum rei sacrae; confert gratiam ex opere operato. Tria sunt irreiterabilia; baptismus, confirmation, & ordo.

2 Errores circa sacramenta ex sess. septima conc. Trident. quæ sunt tantum septem, & quodlibet constat ex materia, & forma.

3 Qui credit aliquid ex damnatis in Concilio Tridentino circa sacramenta, peccat mortaliter, sciens, vel debens scire; quod si verbo vel scripto expresserit, est excommunicatus in bulla cœnæ Domini.

Sciens se reum peccati mort. vel scire debens nisi conteratur, vel attenuatur, putans se conteri, peccat mortaliter administrando, vel recipiendo sacramenta; & in Eucharistia nisi confiteatur.

4 Peccat mortaliter qui ab excommunicato, interdicto, suspenso à tali administratione, vel denunciato pro tali, vel publico concubinario recipit sacramenta, nisi sit baptismus, vel communio tempore necessitatis: dicitur autem notorius concubina-

rius,

rius, qui est talis per sententiam, vel confessionem factam in iudicio, vel per evidentiam rei, quæ nullo modo potest celari.

Qui inuitat ad ministranda sacramenta in peccato mortali, quem scit non pœniturum, & hoc sine necessitate, & ipse sit causa ut ministret (aliter enim non ministraret) peccat mortaliter.

Qui verbo vel facto notabilem irreuerentiam facit sacramento, peccat mortaliter.

De Baptismo.

Baptismus est sacramentum aquæ naturalis, qua unus ab alio in nomine Patris, & Filij & Spiritus Sancti, cum debita intentione abluitur, & declaratur hæc definitio.

Multi errores de baptismo condemnati à Concilio Tridentino.

Infans, qui baptizatus sine solennitate, moritur, est sepeliendus in loco sacro, etiam cum solennitate sepulturæ.

Peccat mortaliter qui credit condemnato in Concilio Tridentino de baptismo; & si exprimit verbo, vel

facto, excommunicatus in bulla cœnæ.

Qui baptizat vel baptizatur bis,
pec. mor.

Qui est in culpa notabili, ut quis
moriatur sine baptismo, pec. mort.

Qui baptizat in peccato mortali, vel
baptizatur impœnitens, p.m.

Obstetrix nesciens veram formam
baptismi.

Non presbyter baptizans sine ne-
cessitate, peccat mortaliter.

Presbyter baptizans sine solenni-
tate, vel cum solennitate, extra
Ecclesiam; nisi filios principum p.m.
Clericus non presbyter baptizans so-
lenniter coram presbytero est irre-
gularis.

Peccant, qui infantes recenter natos
non solenniter faciunt baptizare.

Peccant mortaliter mulieres bapti-
zantes præsente viro, ut laicus præsen-
te clero, & clericus minor, præsente
presbytero,

Qui non lauat, durante prolatione
verborum, peccat.

Qui vngit baptizatum chrismate
præteriti anni sine necessitate, p.

Qui sine facultate baptizat non suum
parochianum, peccat; sed non statim est
excommunicatus.

De Confirmatione.

8 **C**onfirmatio est Sacramentum vunctionis chrismatis consecrati, quo Episcopus frontem baptizati inungit sub certa verborum forma, & declaratur.

9 Peccat mortaliter, qui non Episcopus confirmat, vel Episcopus oleo non consecrato, vel non ex balsamo, vel non debita forma.

Qui ex contemptu omittit, pec. mort.

Qui sine patrimonio confirmatur, credens id esse ex præcepto.

Suscipiens, & ministras ordines ante confirmationem scienter sine contemptu, p.v.

De Eucharistia.

10 **E**ucharistia multipliciter vocatur, & est Sacramentum, quo sub specie panis, & vini verum corpus, & sanguis Christi continetur; & declaratur ibi.

Peccat mortaliter qui scire debens, non credit definita à Concilio Tridentino.

Peccat mortaliter, & est excommunicatus qui etiam disputando defendit,

contrito ante actualem confessionem de mortali licere communicare.

De Pœnitentia.

ii **E**st Sacramentum absolutionis, quo sacerdos sibi subditum, & confidentem legitimè sua peccata; cum iusto dolore, & proposito satisfaciendi, absoluit ab eis.

Peccat mortaliter debes scire, & non credens determinata in Concilio Tridentino, de pœnitentia.

Qui absque contritione, vel iusta attritione, vel sine proposito abstinenti, vel restituendi confitetur, p.m.

Qui procurat absolui à peccatis ante absolutionem excommunicationis, aut à non presbytero, aut excommunicato denunciato, aut suspenso, aut à notorio, sine necessitate, aut à peccatore non penitente, de quo suprà, cap. 9. num. 6.

De extrema unctione.

ii **E**st Sacramentum, quo presbyter ungit certas corporis partes infirmis probabiliter periclitantibus oleo consecrato, certa verba cum debita intentione proferendo, declaratur.

Phreneticus, qui potuit peccare, si ante phrenesin perit vngi, vel si recordatus fuisset, petiisset; nec in peccatum mortali notorio infaniuit, est vngendus, etiam ante pubertatem.

Si dubitetur, an sit mortuus, potest vngi sub conditione, si non est mortuus, non tamen si aperte est mortuus.

Si postquam cœpit vngi moriatur, desistendum abunctione. Fieri potest, ut moriens non vngatus damnetur, & vngatus saluetur.

14 Qui morbo, vel senio moriuntur, vngendi, non alij; quia illi iudicio, turbantur, & magis impugnantur.

15 Peccat mortaliter, qui debent scire illa, quæ sunt decreta à Concilio Tridentino, & non credit; & si exprimat, excommunicatur.

16 Qui contemnit pro se tempore necessitatis petere unctionem, vel pro subiectis suæ curæ, peccat mortaliter.

Qui sciens se in mortali, saltem sine debita attritione, vngitur, p.m.

De Ordine.

17 **O**rdo hic sumitur pro sacra ordinatione, & actu, quo homines cooptantur in Ecclesiasticum ordinem; & est Sacramentum, quo traditur